¹⁶⁶ *reclarescit pigmentis rhetoricisque coloribus linita*, Hercul. 21; *expolitis ... opusculis*, Hercul. 22; *artificiosam uerborum compositionem*, Epistula ad Sisgorem, 77; *ornatissime*, Epistula ad Sisgorem, 77; usporedba sposobnosti ornamentirane naracije s kuharskom vještinom začinjanja hrane u *Judita*, 114.

¹⁶⁷ *paucis uerbis*, In epigr. 37.3; *breuis ... circumcisa inscriptio*, In epigr. 8.2.

¹⁶⁸ *huberius*, Inst I, 292.

¹⁶⁹ *simplici narratione contenta*, In epigr. 8.2.

¹⁷⁰ *exili oratione*, Epistula ad Sisgorem, 77; *de dicendi uenustate ... rusticanus*, Jacob. Grassol. 50; *insipida carmina*, Catull. 22; *barbare ... inconcine inconsulteque*, De hum, 416.

¹⁷¹ *mille uersuum ambagibus meandrisque*, In epigr. 37.3; *implicantium sophismatis atque prestigiiis*, Hercul. 127; *sophismatum strophis*, Ev I, 447; *obscuritate uerborum inuolutum*, Vlt. iudic. 259.

¹⁷² *structura ... uulgari*, In epigr. 37.3; *Barbaro ... non Latino more loqui*, In epigr. 8.2.

¹⁷³ *structura ... inepta prorsus*, In epigr. 37.3; *inconcinitati uerborum*, Tropol. expos. 465.

¹⁷⁴ *suauiloquentia*, Ev I, 502.

¹⁷⁵ *nemo ... absque tedio legere poterat* (Hercul. 21; *ne cui prolixior sermo oneris sit*, Vlt. iudic. 267; *magis argutule prolata*, Inst I, 280; *necui stomachum moueat ... repetita crambe*, Ev I, 411.

retoričkom trudu, korištenom najčešće za zamagljivanje istine. Evo triju primjera:

Horrent uerba, **iacet** oratio. Sed si mature discutiantur, nihil est eorum præstantia sublimius, autoritate grauius, traditione uerius, præceptione iustius, sensu suauius, pollicitatione felicius. Abest quidem nimis **compti** eloquii **lenocinium** et **elaboratę** dictionis **ornatus**, quoniam sua **synceritate satis nitida** ueritas non indiguit **fuco** alieno. Et quod æque ad omnes pertinebat, **communi sermone triualibusque uerbis** exponendum fuit. Alioquin alii non intelligerent, aliis autem daretur calumnię locus, qua credentium numerum **argutę** potius facundię quam rectę fidei ascribere conarentur.¹⁷⁶

Noli in uerbis diuinis eloquii **ornatum** requirere; ita **composita** sunt, ut et docti et indocti, quod omnibus pariter profuturum erat, intelligerent. ... Per illum utique, qui solus et acumen ingenii hominibus præstat et ipsum **dicendi leporem** impartit.¹⁷⁷

Spiritus autem Sanctus ad mysterium redemptionis nostrę **uerba formabat**. Porro sancti prophetę, licet multa **obscure** admodum et **perplexe** prædicerent, nihil eos ex iis, quę dicta erant, latebat.¹⁷⁸